
  

  

Gemeente Amsterdam 

Gemeenteraad 

Gemeenteblad 

Motie 
 

R

 
 
 
 
 
 

 1

Jaar 2015 

Afdeling 1 

Nummer 26 

Publicatiedatum 28 januari 2015 

Ingekomen onder A 

Ingekomen op woensdag 21 januari 2015 

Behandeld op woensdag 21 januari 2015 

Status Aangenomen 

 

Onderwerp 

 
Motie van het raadslid de heer Groen inzake het rapport van de Rekenkamer 
Amsterdam, getiteld: ‘Amsterdams klimaatbeleid’ (vervolgonderzoek naar effect 
maatregelen in woningen op energieverbruik). 
 

Aan de gemeenteraad 

 
Ondergetekende heeft de eer voor te stellen: 
 
De raad, 
 
Gehoord de discussie over het rapport van de Rekenkamer Amsterdam, getiteld: 
‘Amsterdams klimaatbeleid’ (Gemeenteblad afd. 1, nr. 10); 
Overwegende dat: 
− de gemeente een ambitieuze doelstelling heeft op het gebied van besparing van 

energiegebruik; 
− uit het onderzoek van de rekenkamer getiteld ‘Amsterdams Klimaatbeleid’ blijkt dat 

het energiezuiniger maken van woningen een kleiner effect heeft op het 
energiegebruik dan verwacht, en de relatie tussen labelstappen en energiegebruik 
zwakker is dan werd aangenomen; 

Voorts overwegende dat: 
− labelstappen op zichzelf weinig informatie verschaffen over welke specifieke, 

concrete maatregelen in een woning een sterk effect hebben op het 
energiegebruik, en de rekenkamer in het onderzoek (nog) niet over de data kon 
beschikken die nodig waren om daar onderzoek naar te doen; 

− dergelijk onderzoek alsnog gedaan zou kunnen worden als de rekenkamer wel 
over die gegevens kan beschikken, aangevuld met enkele case-studies; 

− de uitkomsten van dergelijk onderzoek bruikbaar zouden zijn voor het college, bij 
het uitwerken van maatregelen voor energiebesparing in de bestaande 
woonvoorraad, alsmede bij de nieuwe afspraken met woningcorporaties over het 
voortzetten van de labelstappensubsidie; 

− deze uikomsten ook van nut zouden zijn voor huurders zelf die duurzame 
maatregelen willen nemen in hun woning, 

 
 



   Jaar  2015 
Afdeling  1 
Nummer  26 
Datum  28 januari 2015 
 

Gemeente Amsterdam 

Gemeenteraad 

Motie 
 

R
 

 2

Besluit: 

 
de Rekenkamer Amsterdam te verzoeken, een vervolgonderzoek te doen naar welk 
effect concrete maatregelen in woningen hebben op het energieverbruik. 
 

Het lid van de gemeenteraad, 

 
R.J. Groen 
 


